Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

Jncipit liber quartus: a pascha resurrectionis domini vsq[ue] ad penthecosten. De resurrectione d[omin]i nostri iesu christi. Cap[itulum]. i.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](#)

Incipit liber quartus; a pascha resurre-
ctionis domini usq; ad pentecosten.

De resurrectione dñi nostri Iesu christi.

Lap. i.

Resurrectio domini

nostrj Iesu xpj tertio die a passione ipsius facta est: eo videlicet die ad litteras quo hic ponitur: scilicet vi. kal. aprilis. Circa quam resurrectionem quatuor considerare debemus: scilicet factum miraculosum: tempus gratiosum: modus gloriosum: et finis fructuorum atque preciosum. Primo considerare debemus factum miraculosum, nam omnem naturalem cursum excedit: quia enim philosophus. Quod semel corruptum est non sicut formam specificam: impossibile est idem numero reparari. Tamquam a lignis rationibus, probabilitibus potest probari xpm resurrectiss: et per naturam: et per figuram: et per scripturam. Primo per naturam phenicis, nam phenix que est sola in mundo sue specie: postquam per annos. eccl. vixerit: ut die sunt naturales: mortem excelsum ascendit: et de lignis pluribus aridio nido sibi facit. In quem intras alas aperit: et versus solem aer est pulsat: et pulsando ignem excitat: quia cum regio illa que est prope equinoctiale sit calidissima et solis intimatione et aeris percussione faciliter ignis accenditur: sicque phenix in nido comburitur: cuius corpus combustum solis radius nutrit: et ex eo post dies aliquot nouam phenicem produxit: sic quodammodo christus phenix est solus in mundo sine semine humano conceptus: qui carnem antiquatam propter ade peccatum ad sublimam calvarie mortis adduxit: et ibi nido crucis elegit: que de quattuor lignis fuit: quam ascendens alas: et brachia extendit: igneque charitatis ultra modum accensus carnem passionis usque ad spiritus emissionem combusso: sed eterni solis diuinitas ipsum corpus in sepulchro resouit: ac ex resurrectione glorificatus in nouum hominem excitauit. Leo etiam dicitur nasci mortuus qui ad patris vocem rugientis post triduum excitatur. Sic et christus qui est ille leo: de quo Apocalypsis. v. Ecce vicit leo de tribu iuda re. Post triduum mortis sue paterna voce ipsum excitante suscitatur. Secundo per figuram, Nam ut habetur tertio Regum. c. xvii. Iudas filium saepe vidue super eius lectulo positum a mortuis suscitauit. Iudas autem qui interpretatur deus meus significat deum patrem: qui filium suum in cruce mortuum in sepulchri lectulo collocauit a mortuis excitauit. Hic est filius marie enim carnem que propter eius passionem viduata fuit: vel filius synagoge: que ipsum mortuum semper existens semper in viduitate manet. Tertio per scripturam, prime Corinthus. xv. cap. Tradidi vobis in primis: quod et accepti: quod Christus mortuus est: et quia resurrexit tertia die non scripturas. Et in symbolo patrum

De sanctis in mense martij occurrentibus. Fo.lxxxv.

additur: q̄ resurrexit tercia die fīm scripturas. **L**icit enim de ceteris articulis hūanitatis scripture loquantur: tamē in hoc additur fīm scripturas: quia hic articulus est difficultior ad probandum & magis dubius ad credendum: vt q̄ scripture credere debem⁹: merito resurrectio nēt̄ quis improbatē credamus. **C**Secundo considerare debem⁹ rēpus gratiolam. Et hic tria sunt vitanda: scz quare xp̄s die tertio & non ante resurgere voluit: quare cum alijs in ultima resurrectione resurgeret non expectauit: & t̄ qua hora resurrexit. Circa primum sciendū est q̄ non fuit conueniens: vt ante diem tertium resurgeret: triplici ratione. **P**rimo ppter mortis sue probationem: sicut enim in tribus testibus stat omne verbū: ita in tribus diebus extiterit omne factum. Et vt mortuū se perfectissime comprobarer v̄ḡ ad diem territū iacere voluit in sepulchro. Nam si ante resurrexisset: poruisset opponi: q̄ vere mortuus non fuisset: cum homo v̄sc̄ ad. xxvi. horas possit ex aliqua angustia quasi mortuus detineri: vt physici d̄cunt. Ideoq̄ xl. horas mortu⁹ stetit. **C**Secundo propter sue poteſtatis ostensionem: quia si statim resurrexisset: non videretur habere potestatem ponendi animam suam & iterum sumēdiā eam. **T**ertio propter nostre mortis significationem: vt per hoc ostendatur q̄ lux sue mortis curauit nostram duplēcē mortem: & ideo una die integrā & duabus noctibus faciat in sepulchro. Nam una dies significat eius simplicē mortem: due noces nostram duplices mortem. **C**irca secundum dicendum q̄ triplici ratione nō expectauit cum alijs resurgere in nouissimo die. **P**rimo propter corporis dignitatē: quia non erat decens: vt corpus deformativitum cum ceteris pulueresceret. ps. Non dabio sanctum tuum videre corruptionem. **C**Secundo propter fidei firmitatem: si enim non surrexisset fides periret: nec aliquis ipsum verū dēū creditisset: prime Corinth. xv. Si xp̄s nō surrexit inanis est fides nostra. Tertio propter nostre resurrectionis exemplaritatem. Nā si christus resurrexit nos resurgentem⁹: vt dicit apostolus: quia eius resurreccio est causa exemplaris nostre. unde Gregorius. Habemus spem resurrectionis nostre considerata gloriā capitul⁹ nostri. **C**irca tertium sciendum q̄ de hora resurrectionis doctores diversa senserunt. Hic r̄yminus & quidā alij tenent q̄ surrexit in media nocte: adducentes illud in figura iudicium xvi. Dormiuit sampsonv̄sc̄ ad noctez medianas. Sed si hec opinio vera esset: xp̄s solū xxiiii. horas mortuus exterrisset. Augustinus & oī & quidā alij tenent: q̄ summo diluculo surrexit: vt sic. xl. horas mortuus fuerit: & adducunt pro auctoritate illud. ps. Erurge gloria mea exurgam diluculo. **T**ertio habemus considerare modum gloriosum. Circa quod sciendum q̄ xp̄s

resurrexit. **C**Primo potenter: q̄ propria virtute. Iohannis. x. Potestarem habeo ponendi animam & iterum sumēdiā eam. **S**ecundo faciliter: quia deposita omni miseria. Habuit enim dores. iiii. que corporibus nostris glorificandis in fine debentur que sunt opposita corpori nostro morituro. Corpus enim nostrū nunc est passibile: obscurū: grossum: & pōderosum. Tūc aut erit impassibile: quia mors ultra nō erit: ne & lucrus: neq̄ clamor: neq̄ nullus dolor. Et xp̄s resurgens a mortuis iam non morit. Roma. vi. Item erit luminosum: quia fulgebit tūstī sicut sol in regno patris eozum. Et xp̄s resurgēs habuit in corpore eandē claritatem quam habuit transfiguratus in monte quādo resplenduit faces eius sicut sol. Item erit subtilissimum in cuius figura corpus xp̄i clausis ianuis ad discipulos intravit: sicut solis radius ex subtilitate penetrat corpus per lucidum. Item erit agilissimum: q̄ assument penas: vt aquile volabunt: & non deficiant. Isa. xi. **T**ertio surrexit mirabiliter: q̄ clauso sepulchro exiit sicut alas clausoero matris pcessit. Legit q̄ anno dñi. vii. cxi. cuiādā monachō sancti laurentij extra muras urbēs mirāti de cingulo suo insoluto & ante illū pectorox in aere facta ēst. Sic poruit xp̄s clauso pōdīe sepulchro. **Q**uarto surrexit vel litter: q̄ capta peda. Hic. iiii. ascedit leo de cubili suo & predo gentiū se leuauit. **C**Quinto socialiter: quia cum pluribus resurrexit. Nā multorum corpora sanctorum surrexerūt cū eo. &c. vt habet Matt. xxvi. In q̄bus ut plurimi doctores opinantur perfecta resurrectio completa est. Et hoc probat. **P**rimo quia ad hoc eū domino surrexerunt ut fidem resurrectionis ei⁹ per similes confirmarent. Et ideo apparuerunt multis. Vanc autē fidem confirmare nō possent si iterum morituri fuissent: & in ipsis pfecta resurrectio completa non esset. Item probat per auctoritatem petri de david: quem petrus die p̄theoces in teste xp̄i allegando pductus dicens de eo. Et sepulchrum inquit eius apud nos est. Actuū. ii. Non enī petrus ausus est dicere corpus david ibidē esse. Et sepulchrum eo q̄ per spiritū sibi insūsum iam ipsum nouerat pfecta resurrectione cum domino surrexisse. Item probat p̄ evidentiā. Nam iacob in egypto moriēs se ad hebron in sepulchro patrū sepeliendū mādauit. Joseph filios adiurauit: vt quādo deus eos visitaret & de egypto educeret ossa eius ad paternum tumulū transportarent. Lura enim fuit istis sanctis: vt dicit comestor sepeliri in loco illo ubi deo reuelante xp̄m sepeliendum nōuerant: vt cū codē resurgentē communē resurrectionē accelereret: quod non esset si veram resurrectionem se non obtenturos p̄sciuissent. **I**tem probat per textum evangelicum: quia dicit q̄ sancti qui cum domino surrexerūt vene runt in sanctam ciuitatē: & apparuerūt multis;

Liber

Quartus

Nam hoc verbum apparere non cōpetit nisi cor
pozi glorificato: quod propter eius dotes pre
missas in momento videtur: et subito non vide
tur. **I**hesū enim dicit de lazaro: et apparuerit:
quia perfecta resurrectione non fuerat suscita
tus: sed iterum moriturus. **S**exto surrexit
veraciter: tripliciter aut se vere resurrexisse co
probavit. **P**rimo p angelicam attestacionē.
Angelus enim qui non mentitur eiusdem resur
rectionem nunciavit. Et non solum unus angelus
in tribus maris: sed etiam duo angelii magda
lene ut euangeliste testantur: quis in oīe duoru
vel tritum testium star omne verbū. **S**ecundo per omnium sensuī cōprobationē. **P**roba
uit enim se vere surrexisse per sensum visus: qz
eicatrices ostendit: et p hoc se surrexisse vere de
monstravit in eodem corpore quo passus fuit.
Per sensum auditus: quia aperuit illis sensuī
ut intellegenter scripturas. **P**er sensum olfactus: qz insuffauit in eos et dixit. Accipite
spirituālē vbi dicit glosa interli. Qz xp̄s ha
buit anhelitū refragantem: cui odore aposto
li sententes ipm vere surrexisse cognoverunt.
Per sensum gustus: quia cum comedisset corā
eis sumens reliquias dedit eis. Et in die ascē
sionis cōnescens precepit eis ab hierosolymis
ne discederent. **P**er sensum tactus: quia tho
mas cicatrices tergit: et in fixuras clavouī di
gitum et in aperturam lācē manū misit. **T**er
tio per frequentem apparitionem. Nam die ipo
resurrectionis. v. vlcib⁹ apparuit: et alijs die
bus sequentibus alijs. v. **P**rimo enim appa
ruit marie magdalene. Johānīs. xx. et Marci
ultimo. Secundo tribus maris a monumento
redeuntibus: dicens eis. autere. Matth. ultimo.
Tertio apparuit symoni: sed vbi vel quando
nescitur. Dicit tamen Damascenus: qz cum pe
trus a monumento redisset ad fovea suam re
dit: ut peccatum suū desferet. Lūc⁹ sibi domi
nus apparuit et se surrexisse declarauit: ac pec
carum suum sibi dimissum nunciavit: luce tamē
cap. xxi. habetur: qz surrexit dominus vere et
apparuit symoni. **Q**uarto apparuit duobus
discipulis euntib⁹ in emaus. Lu. vlti. **Q**ui
to. x. discipulis in cenaculo cōgregatis rhoma
absente. Johā. xxi. **H**e. vi. apparitiones ipsa die
resurrectionis facre sunt: et has representat sa
cerdos in missa quinque: se ad populum con
uerrens. **S**exto apparuit. xi. discipulis octa
ua die congregatis et rhoma presente: qui tunc
ipsum tergit et cicatrices palpauit. Johā. xx.
Primo apparuit discipulis. vii. ad mare
galilee pīscāribus. Johā. vlti. **O**ctauo appa
ruit. xi. discipulis in thabor mōre galilee. **M**at
thet vlti. **N**ono discipulis recumbentibus in
cenaculo die ascensionis vbi eoū incredulita
tem exprobauit et cum eis comedit. **M**atth.
vlti. et Actuum. i. **D**ecimo et ultimo apparuit
eisdē ipa die in mōre olineti: unde ab eis in ce

lum ascēdit. Actū primo. **H**e. L. apparitiones
ab euāgelistis expresse ponunt. **S**unt et alie
tres que in ipa die resurrectionis facre dicun
tur. **C**ō prima quando apparuit iacob iusto: de
qua in eius passione dicitur kalen. mai. **C**ō se
cunda quando apparuit Joseph ab arimathia
de qua infra proxima legenda. **C**ō Tertia ante
omnes istas et alias quascunqz ipsa hora qua re
surrexit virginī gloriose apparuit: ilicis hoc euā
geliste subiaceant. Hoc enī non solū ambrosio
lib. de virginib⁹ testaf dicens: vidit maria ma
ter domini resurrectionem eius: et primayldit et
credidit: sed etiā ecclesia romona hoc approba
re videtur: que ipsa die apud sanctam mariam
maiorē celebrat stationem. **C**ō Quarto habe
mus considerare resurrectionis effectū fructuo
sum: qui revera quadruplex est. Est enī resur
rectio xp̄s operās iustificationes peccatorum:
docens nouitatem mortuū: generans spem de
receptione remunerātorum: et creans resurre
ctionem omnium mortuorū. **C**ō primo roma
ni. Traditus est ppter delicta nostra et resur
rectis propter iustificationem nostram. **C**ō se
cundo roma. v. Quo modo xp̄s surrexit a mor
tuis per gloriā patris: ita et nos in nouitate vi
te ambulemus. **C**ō tertio prime petri. ii. Pro
pter magnam misericordiā suam regenerauit
nos in spēvitā p resurrectionē iesu xp̄i ex mor
tuis. **C**ō quarto. i. Corinth. xv. Xps resurre
xit a mortuis primitiō dormientiū: qm̄ quidē p
hoiem mors et p hoiem resurrexit mortuox.
Cō sancto Joseph ab arimathia. Cap. ii.
Joseph ab arimathia fine rama
tha ciuitate inde nobilito de
curio occultus xp̄i discipulus
fuit: qui corpus eius defuncti
a pilato perit: et cū aromatib⁹
in sindone munda in suo pprīo
monumento exciso de perra qd̄ ipē sibi pauerat:
sepellit. In qndū qsc̄ posit⁹ fuerat: ne for
te si xp̄s resurgeret alt ibidē alias tumular⁹ cre
deret. Qua ppter indignati iudei ipm ceperūt
et in qdā cubiculo clauso et sigillato recluserūt:
post sabbatū occidere cogitantes. Et ecce iesus
die resurrectionis aēi intravit: et faciē ei⁹ a la
crymis exterrit et osculū dedit: ac suspēsa do
mo a. līn. angelis in aerea: inde xp̄m saluis sigil
lis eduxit: et in arimathia in domo pprīa collo
cauit. Hec in euangelio nō codem. Eū aut̄ Jo
seph post ascensionē dñi a discipulis baptizat
fūsser: et xp̄m cū eis pdcaret: a iudeis iterum
cape: et in quodā muro inclusus est: vt ibi in fa
me et tenebris interfret. Cum vno hierusalē a tis
to imperatore capta et destruta esset: videns
ipm murū titus eum aperiū fecit: et ioseph ve
nierāda cancle et aspectu glorioſo introclusum
inuenit: et qz esset aut cuius rei cā ibi inclusus
fūsser: ab eo audiuit; addiditqz: et a die qua in